Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PLEI - PROJETO DE LEI OBJETO DE DELIBERAÇÃO ÀS COMISSÕES TÉCNICAS

Em: 21/02/2022

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000039/2022

Institui a Semana de Conscientização da
Depressão Infantil e na Adolescência no
âmbito do município de Juiz de Fora.

A Câmara Municipal de Juiz de Fora aprova:

Art. 1º - Fica instituído, no Calendário Oficial do Município de Juiz de Fora, a Semana de
Conscientização da Depressão Infantil e na Adolescência, a ser realizada na primeira semana do mês
de setembro, com os seguintes objetivos:

I - Ampliar a informação e o conhecimento sobre a depressão, suas causas, sintomas,
meios de prevenção e tratamento;

II - Incentivar a busca pelo diagnóstico e tratamento dos pacientes;

III - Combater o preconceito;

IV - Excelência na prevenção e tratamento de depressão infantil e na adolescência.

Art. 2º - A campanha poderá ser feita pela realização de palestras gratuitas com
profissionais habilitados e capacitados sobre o tema, distribuição de panfletos, cartazes em
repartições públicas com atendimento ao público, creches e instituições de ensino municipais.

Art. 3º - O Município poderá constituir parceria com a iniciativa privada para desenvolver
em conjunto as ações e os serviços correspondentes à campanha.

Art. 4º -  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação

Palácio Barbosa Lima, 21 de fevereiro de 2022.

Nilton Aparecido Militão
Vereador Nilton Militão - PSD

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 108486

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2022-02-21T18:27:24-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos